ОБРАЗЕЦ

Договор №____
о сетевой форме реализации образовательных программ

г. _______________                                                                                         «___» _________ 2022 г.
________________________________________________________________________________ _____________________________, далее лицейские классы НИУ ВШЭ в лице директора _________________________________________, действующего на основании Устава, и Академический лицей “Intenational House-Tashkent” НИУ ТИИИМСХ, именуемый в дальнейшем «академический лицей», осуществляющий образовательную программу на основании Устава, в лице Директора _____________________________________________, действующего на основании Устава, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. лицейские классы НИУ ВШЭ реализует основную общеобразовательную программу среднего общего образования в сетевой форме с использованием ресурсов «СТОРОН».
Образовательная программа реализуется по очной, очной-заочной, заочной формам обучения.

Образовательная программа реализуется на базе:
Академического лицея по адресу: Узбекистан, 700000 г. Ташкент, улица К. Ниязова, 39.

1.2. Образовательная программа разрабатывается, утверждается и реализуются Классом ВШЭ в сотрудничестве с Академическим лицеем.
1.3. Количество обучающихся по образовательной программе не менее 10 (десять) человек.
2. Статус обучающихся
2.1. Стороны реализуют основную общеобразовательную программу среднего общего образования в отношении обучающихся, принятых в установленным законодательством Узбекистана и Российской Федерации порядке обучения по ней.
СТОРОНЫ осуществляют обучение в очной форме.

2.2. СТОРОНЫ обеспечивают обучающихся ресурсами в необходимом количестве, содержании и объеме для реализации основной общеобразовательной программы.
2.3. Список обучающихся определяется СТОРОНАМИ в дополнительном соглашении к настоящему ДОГОВОРУ, заключенному не позднее. чем за 3 (три) дня до начала реализации образовательной программы.

2.4. Количество обучающихся по образовательной программе не менее 10 (десять) человек.
3. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы
3.1. Образовательная программа в сетевой форме реализуется СТОРОНАМИ за счёт средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг, заключаемых между Академическим лицеем и Родителями (законными представителями) обучающихся либо между Академическим ЛИЦЕЕМ и третьей стороной -плательщиком по договору об оказании платных образовательных услуг.
3.2. Лицейские классы НИУ ВШЭ предоставляет необходимые для реализации необходимые для реализации образовательной программы в сетевой форме ресурсы, а Академический ЛИЦЕЙ оплачивает их использование на условиях настоящего Договора.
3.3. Порядок взаиморасчетов между СТОРОНАМИ за использование ресурсов лицейских классов НИУ ВШЭ (за образовательные услуги) в рамках реализации образовательной программы определяется Протоколом согласования цены и порядка расчётов (Приложения №1).
Для реализации настоящего Договора СТОРОНЫ выполняют работы и оказывают услуги по отдельно заключенным договорам с физическими и юридическими лицами, необходимыми для выполнения каждой СТОРОНОЙ взятых на себя в рамках настоящего договора обязательств.
4. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности
при реализации образовательной программы
4.1. В соответствии с требованиями основной общеобразовательной программы среднего общего образования «Лицейские классы НИУ ВШЭ» при реализации образовательной программы в сетевой форме обеспечивает учебный процесс:

· Профессорско-преподавательским составом из числа сотрудников НИУ ВШЭ, осуществляющим методическую поддержку педагогических работников, указанных в п. 4.2. настоящего Соглашения;

·  Профессорско-преподавательским составом из числа сотрудников НИУ ВШЭ, осуществляющих консультации педагогических работников Академического лицея по формату и условиям проведения вступительных экзаменов в НИУ ВШЭ;

· Учебно-методическими материалами.

4.2. В соответствии с требованиями основной общеобразовательной программы среднего общего образования «Академический ЛИЦЕЙ» при реализации образовательной программы в сетевой форме обеспечивает учебный процесс:
· Педагогическими работниками;

· Библиотечно-информационными ресурсами;

· Электронными образовательными ресурсами;

· Материально-техническими средствами обучения;

· Учебно-методическими материалами.

4.3. При реализации образовательной программы ресурсы, указанные в п.4.1. и 4.2. настоящего договора, используются для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующей требованиями, установленными Государственными стандартами образовательной программы Республики Узбекистан и установленными Федеральными государственными образовательными стандартами Российской Федерации для среднего общего образования.
4.4. Лицейские классы НИУ ВШЭ Учащимся, поступающим в НИУ ВШЭ, обеспечивает скидками на обучения по результатам вступительных испытаний.
5. Обязательства Сторон
1.1. СТОРОНЫ совместно обязаны:
1.1.1. Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и психологического насилия.

1.1.2. Предоставить условия, обеспечивающие сохранение жизни и здоровья обучающихся во время оказания образовательной услуги.

1.1.3. Предоставить по запросам друг друга необходимую информацию об обучающихся.

1.2. «Лицейские классы НИУ ВШЭ» обязан:

1.2.1. Реализовывать образовательную программу в порядке, установленным настоящим Договором.

1.2.2. Ознакомить обучающихся, в том числе через официальный сайт Школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с документами, регламентирующими:

- организацию и осуществление образовательной деятельности (Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственном аккредитации и др.);
- Права и обязанности обучающихся при реализации образовательной программы (локальными нормативными актами, регулирующими образовательные отношения).

1.2.3. Информировать обучающихся о том, что образовательная программа реализуется в сетевой форме с использованием ресурсов Класса ВШЭ и получить согласие обучающихся на обработку их персональных данных для целей обучения в сетевой форме;
1.2.4. Обеспечить учет и документирование результатов освоения обучающимися соответствующих предметов и дисциплин;

1.2.5. Оформить электронную базу обучающихся;

1.3. «Академический ЛИЦЕЙ» обязан:

1.3.1. Обеспечить предоставление ресурсов для реализации образовательной программы в соответствии с п. 4.1. Договора.
1.3.2. Ознакомить обучающихся, в том числе через официальный сайт Школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с документами, регламентирующими организацию и осуществление деятельности в части обеспечения реализации образовательной программы (Устав, локальные акты и др.);
5.3. Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и психологического насилия.

5.4. Предоставлять другой Стороне справки о результатах освоения Обучающимся образовательной программы, включающие зачетные (экзаменационные) ведомости.
5.5. Во время реализации образовательных программ нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.
6. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 августа 2023.
6.2. Срок Реализации образовательной программы по настоящему договору начинается с «01» сентября 2022 года и заканчивается «31» августа 2023 года.

7. Ответственности СТОРОН

7.1. За ненадлежащее выполнение условий настоящего договора СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Узбекистан и Российской Федерации.
7.2.  Ни одна из СТОРОН не несет ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств:

A. Непреодолимой силы, таких как пожар, наводнение, землетрясение и другие обстоятельства;
B. Юридического характера-акты или действия государственного муниципальных органов, в т.ч. о запрете экспорта или импорта, введение валютных ограничений и т.п.;
C. Социального характера-война, военные действия, государственные перевороты, забастовки эпидемии, введение карантина, а также иные чрезвычайные, непредотвратимые, не зависящие от воли и действий СТОРОН обстоятельства, находящиеся вне контроля СТОРОН и возникшие после заключения Договора, которые СТОРОНЫ не могли не предвидеть, ни предотвратить разумными силами, в связи с которыми СТОРОНА или СТОРОНЫ оказываются неспособными выполнить принятые ими обязательства.

7.3. В случае возникновения форс мажорных обстоятельств, срок исполнения обязательств по Договору продлевается на время этих обстоятельств и их последствий.

7.4. Сторона, которая в результате возникновения форс-мажорных обстоятельств не имеет возможности надлежащим образом выполнить свои обязательства, обязана в течении 5(пяти) дней в письменной форме известить другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращения вышеуказанных обстоятельств. Свидетельство (справка) компетентного органа или организации будет являться достаточным доказательством возникновения или прекращения указанных выше обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает СТОРОНУ права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательств.
7.5. Возникновение форс-мажорных обстоятельств после установленного Договором срока оказания услуг лишает исполнителя права ссылаться на эти обстоятельства как на основании освобождения от ответственности.
7.6. При исполнении обязательств по настоящему Договору, связанных с необходимостью передачи Сторонами друг другу каких-либо сведений, содержащих персональные данные лиц, получающих образовательную услугу, СТОРОНА, получившая такие сведения обязана:

- соблюдать требования федеральных законов и иных нормативно-правовых актов в сфере обеспечения конфиденциальности и безопасности персональных данных лиц, получающих образовательную услугу;
- не использовать полученные персональные данные лиц, получающих образовательную услугу, в целях, не связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.

8. Разрешение споров
8.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.
8.2. В случае недостижения согласия путем переговоров споры разрешаются в судебном порядке по месту нахождения учебного заведения.
8.3. Лицом, ответственным за взаимодействие СТОРОН по всем вопросам касающимся образовательного процесса является:
Со СТОРОНЫ ЛИЦЕЙСКИХ КЛАССОВ НИУ ВШЭ: ______________________________ ____________________________________________________________________________
Со СТОРОНЫ Академического лицея: директор Академического лицея “Intenational House-Tashkent” НИУ ТИИИМСХ ______________________________________________, tillayev.alisher@inbox.ru +998909050994
9. Порядок изменения и прекращения договора
9.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством.
9.2. Все уведомления и сообщения могут направляться Сторонами с использованием следующих способов связи: факс, электронная почта, телеграф (телеграммой с уведомлением о получении), почтовая связь (заказное письмо с уведомлением о получении), курьерская связь почтовая. В случае направления одной из Сторон сообщений с использованием телеграфа, почтовой либо курьерской связи такое сообщения считается полученным другой Стороной с момента, обозначенного в уведомлении о получения, а в случае использования факса и электронной почты – с момента подтверждения его получения аналогичным способом.
9.3. Настоящий договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Республики Узбекистан.

9.4. Настоящий Договор составлен в двух оригинальных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из СТОРОН.

10. Адреса, реквизиты и подписи СТОРОН
	___________________________________________
	Академический лицей «International House-Tashkent» НИУ ТИИИМСХ

	Юридический адрес: __________________
______________________________________
	Юридический адрес: 700000, г Ташкент,

Ул. К.Ниязова,39.

	Р/с: __________________________________________

ИНН: _____________________
Банк: _________________________________

МФО: __________
	Р/с: 2340 2000 3001 0000 1010,

Банк: РКЦ ГУ ЦБ г. Ташкент. МФО: 00014
ИНН 201724968
Л/с: 400110860262697092500079001

	Тел: _________________________________
	Тел: +998909050994

	Директор академического лицея

Директор ________________ _________________
______________ А.Х.Тиллаев